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Sag nr.  49  Anlægsregnskaber over 2 mio. kr. 
 
Journal nr.:  005597-2011 
 
Lovgrundlag: Bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, afsnit 

7.2. 

Sagsfremstilling: I denne sag fremlægges en række anlægsregnskaber til godkendelse. 
Anlægsregnskaberne vedrører afsluttede projekter i 2010 med 
bruttoanlægsudgifter på 2 mio. kr. eller mere. Dog er anlægsprojekt 
vedrørende Flytning af Ørnestenen afsluttet i 2009. 

De gældende regler for anlægsregnskaber bliver fastlagt af Indenrigs- 
og Sundhedsministeriet, der i bekendtgørelse om kommunernes budget- 
og regnskabsvæsen, anfører at beløber bruttoudgifterne til et 
anlægsarbejde sig til 2 mio. kr. eller mere, skal der aflægges et særskilt 
regnskab. 

For øvrige anlægsprojekter kan Byrådet vælge at følge samme 
procedure, men behøver ikke at gøre det. Hvis der ikke aflægges 
særskilt regnskab, skal regnskabet indgå i årsregnskabet og 
anlægsarbejdet omtales i bemærkningerne. 

Kommunens regler er fastsat i "Principper for Økonomistyring", der 
fastsætter bundgrænsen for aflæggelse af særskilte anlægsregnskaber 
til 2 mio. kr. I følge kommunens regler hører anlægsprojekterne 
bevillingsmæssigt til Økonomiudvalget, og endelig godkendelse af 
anlægsregnskaberne foretages i Byrådet. Da projekterne opstartes i 
fagudvalgene, finder administrationen det hensigtsmæssigt, at også 
regnskabsaflæggelsen forelægges fagudvalgene. 

Neden for fremgår anlægsbevilling, udgifter og mer-/mindreforbrug for 
hvert anlægsprojekt. En positiv afvigelse svarer til et 
merforbrug/mindreindtægt i forhold til den meddelte udgifts- eller 
indtægtsbevilling. Der knyttes endvidere bemærkninger til de enkelte 
anlægsprojekter i bilag 1. Beløbene er angivet i hele kr. 

Projektnavn Anlægsbevilling Regnskab Afvigelse 
    

Indkøb af affaldsspande                
10.231.000   10.218.817            -12.183 

    

Flytning af Ørnestenen                
15.452.300   15.652.575           200.275  

    
               
13.150.000   13.246.000             96.000 Ombygning af 

materielgården, 
Smedetoften 4  
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Pulje til slidlagsarbejder                  
7.000.000     4.265.270      -2.734.730  

  
 

Bevilling: Denne sag har ingen økonomiske / budgetmæssige konsekvenser.  
  
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
 

Indstilling: Chefen for Budget og Analyse indstiller, at Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget anbefaler Økonomiudvalg og Byråd, at: 

1. anlægsregnskaberne godkendes. 

  
 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Anbefales. 
 

Bilag: Bilag 1 - anlægsregnskaber over 2 mio. kr.

 

 Side 4 af 44 

http://www.frederikssund.dk/media(12635,1030).pdf


 

 

  
 
 
 
 

 
Sag nr.  50  Serviceudgifterne i 2011 samt bidrag til budgetforslag 2012-2015 
 
Journal nr.:  011152-2011 
 
Lovgrundlag: Lov om kommunernes styrelse kap. V. 

 

Sagsfremstilling: På baggrund af tidsplanen for budgetlægningen for 2012 skal 
fagudvalgene behandle forslag til driftsbudget, herunder eventuelle 
omprioriteringer inden for budgetrammerne i udvalgenes juni møder. 
Budgetlægningen for 2012-2015 blev startet ved et seminar for 
Byrådet den 23. maj 2011, hvor administrationen bl.a. redegjorde for 
regnskabet for 2010 samt aktuelle forventninger til budgetgrundlaget 
for 2012. 
 
Samtidig blev der givet en status for budget 2011 og serviceudgifter. I 
Økonomiaftalen mellem Regeringen og Kommunerne for 2011 er det 
aftalt, at 3 mia. kr. af de generelle tilskud er betinget af kommunens 
overholdelse af det oprindelige serviceudgifts-budget. Udvalgene har i 
maj møderne drøftet forslag til kompenserende besparelser i 2011 
således, at den aktuelle udfordring for 2011 kan opgøres i 
størrelsesordenen 10 mio. kr. Det anbefales, at fagudvalgene 
fortsætter drøftelsen med henblik på at finde besparelser på 
serviceudgifterne i 2011. Forslagene kan dels være af en sådan 
karakter, som kun realiseres i 2011 og dels muligt realiserbare i 2012 
og frem.  
 
Budgetaftalen for 2011 indeholdt reduktioner i størrelsesordenen 90 
mio. kr. med henblik på at opnå balance i den samlede kommunale 
økonomi. Heraf udestår 5 mio. kr.  Med den seneste budgetopfølgning 
og tekniske korrektioner til budget 2012 er målsætningen for 2012-
2015 årlige reduktioner på minimum 25-30 mio. kr.  
 
Udvalgene skal drøfte og vurdere eventuelle omprioriteringer indenfor 
udvalgets budgetramme samt fremkomme med forslag til 
budgetforbedringer på minimum 25 mio. kr.  
 
Udover budgetforbedringsforslagene skal udvalgene fremkomme med 
forslag til anlægsinvesteringer således, at der inden seminaret i 
august kan etableres et samlet overblik over anlægsbehovet i 2012-
2015. 
 

Bevilling: Ingen.  
 

Økonomiske og 
personalemæssige 

Sagen sætter fokus på overholdelse af oprindeligt budget for 2011 
samt danner grundlag for det videre arbejde med budget 2012-2015. 
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bemærkninger:  

Indstilling: Budget- og Analysechefen indstiller, at: 

1. udvalget fortsætter drøftelse af kompenserende serviceudgifts-
besparelser for 2011  

2. udvalget drøfter administrationens forslag til budgetinitiativer 
for 2012 - 2015  

3. udvalget drøfter nødvendige anlægsinvesteringer inden for 
udvalgets område. 

 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Med henblik på at optimere driften inden for vej, park og grønne 
områder anmoder udvalget om at administrationen til udvalgets 
ekstraordinære møde senere i juni forelægger et oplæg til tids- og 
procesplan som muliggør markedsprøvning gennem udbud af alle 
relevante områder inden for Vej & Parks driftsområde. 
 
Desuden ønsker udvalget, at der frem til august foretages en 
vurdering af alternative udbudsmuligheder på asfaltområdet. 
 
Endelig ønsker udvalget, at der fremlægges oplæg til indarbejdelse af  
anlægsramme vedrørende udbygning af cykelsti langs banen til 
cykelsupersti i overensstemmelse med cykelstrategien. 
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Sag nr.  51  Meddelelse om anlægsbevilling - opgradering af cykelparkering ved 

Frederikssund station 
 
Journal nr.:  009673-2011 
 
Lovgrundlag: LBK nr.671 af 19/08/1999 om offentlige veje. 

 

Sagsfremstilling: Frederikssundfingeren skal blive fremtidens cykelfinger. Det er det 
overordnede sigte med det cykelprojekt, som Bycirkelsamarbejdet og 
Herlev Kommune med støtte fra Region Hovedstaden nu er i gang 
med. De fire kommuner har udviklet en fælles cykelstrategi, hvor 
visionen er, at det skal være naturligt, oplagt, sikkert og tillokkende at 
cykle.  
 
Et af cykelstrategiens mål er at medvirke til bedre cykelparkering ved 
stationer og busstoppesteder. Det skal både medvirke til at flere cykler 
og til øget brug af den kollektive trafik. Derfor skal der igangsættes 
forsøgsprojekter ved udvalgte stationer og stoppesteder i tæt 
samarbejde med DSB og MOVIA. Erfaringerne fra forsøgsprojekterne 
skal bidrage til at udarbejde en samlet plan for bedre cykelparkering 
ved tog og bus i Frederikssundfingeren.  
 
For pendlere kan en god cykelparkering ved stationer og 
busstoppesteder være afgørende for valg af cyklen i kombination med 
offentlig transport i stedet for bilen. Cykelparkering kan derfor bidrage 
til at løse det voksende trængselsproblem. Samtidig er det et plus for 
sundhed og miljø, når vi gør det mere attraktivt at tage cyklen i det 
daglige.  
 
Projektgruppen har udpeget cykelparkeringen ved Frederikssund 
Station som forsøgsprojekt, da der allerede er initiativer i gang mellem 
Frederikssund Kommune og DSB om en forbedring af forholdende for 
pendlere, der ankommer med cykel til Frederikssund Station og skal 
videre med bus og tog. Stationen er endvidere valgt da det er den der, 
ud af Bycirklens 11 stationer, trænger hårdest til at blive opgraderet.  
 
Projektet er udviklet i samarbejde med DSB og Public Arkitekter med 
input fra temamødet d. 15.marts 2011. Den samlede udgift for 
projektet forventes at være ca. 850.000 kr. 600.000 kr. af dette beløb 
finansieres af henholdsvis DSB og projektets afsatte midler til 
formålet. Den resterende andel på 250.000 kr. søges hermed 
finansieret af pulje til trafikinvesteringer i 2011.  
  
I korte træk går projektet ud på, at den eksisterende overdækning 
bibeholdes, men der foretages en fornyelse af stativerne, hvoraf 
mange er ødelagte og der sker en betydelig udvidelse af antallet af 
stativer totalt, idet området forlænges. Der vælges standardstativer i et 
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enkelt og letgenkendeligt design, der tåler at blive brugt og også 
fremstår pæne efter flere års brug. I alt udvides parkeringsområdet 
med 234 ekstra stativer. Projektet ønskes udført medio august 2011, 
da det er en betingelse for, at projektet opnår midler fra Bycirklens 
cykelprojektet som forsøgsprojekt. Projektbeskrivelse og detailprojekt 
er vedlagt som bilag.  
 

Bevilling: Der søges om meddelelse af anlægsbevilling til projekt vedrørende 
opgradering af cykelparkeringen på Frederikssund station på 250.000 
kr. finansieret af rådighedsbeløbet på anlægsprojekt nr. 211020 Pulje 
til trafikinvesteringer i 2011. 
  
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

De resterende rådighedsbeløb for 2011 på anlægsprojekt nr. 211020 
Pulje til trafikinvesteringer udgør 1.001.350 kr. efter der blev meddelt 
anlægsbevilling på 2.300.000 kr. til trafiksanering af Roskildevej etape 
2 på Byrådets møde d. 30. marts 2011. 
 

Indstilling: Fagchefen for Natur, Teknik og Miljø indstiller at Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget anbefaler over for Økonomiudvalg og Byråd, at: 

1. der søges om meddelelse af anlægsbevilling til projekt 
vedrørende opgradering af cykelparkeringen på Frederikssund 
station på 250.000 kr. finansieret af rådighedsbeløbet på 
anlægsprojekt nr. 211020 Pulje til trafikinvesteringer i 2011. 

 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Anbefales. 
 

Bilag: Projektbeskrivelse
skitseprojekt
Frederikssund_Station_forslag_3
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Sag nr.  52  Kulhusvej 21 - Bevægelig målbane, vurdering ift. Natura 2000 - 1C 

Slagelsegårdene, Dråby 
 
Journal nr.:  025318-2009 
 
Lovgrundlag: Habitatbekendtgørelsen, Miljøministeriets bek. 408 af 1. maj 2007 om udpegning 

og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af 
visse arter. 
 

Sagsfremstilling: I denne sag, søger forsvaret om tilladelse til etablering af et anlæg i et Natura2000 
område. I det forløb skal kommunen først tage stilling til om man er sindet at 
meddele tilladelse til en fravigelse af den særlige beskyttelse som gælder for 
Natura 2000. 

Der skal vurderes på påvirkning af Natura2000 området, om prioriterede 
habitatnaturtyper berøres, om væsentlige samfundsinteresser er på spil og mulige 
alternative løsninger, mulighederne for kompenserende foranstaltninger, 
påvirkning af bilag 4 arter og projektets indvirkning på leve- og opvækststeder for 
bilag 4 arter. 

På baggrund af denne vurdering skal der hentes udtalelse fra Naturstyrelsen 
inden endelig stillingtagen. 
 
Forhistorie 
Forsvaret har gennem de senere år arbejdet på at anlægge en ny bane for 
bevægelige mål i Jægerspris Skydeterræn for at få faciliteter der er tilpasset 
nutidigt behov, f.eks. ved operationer i Afghanistan. Målene bliver placeret på 
vogne, der kører på to skinnespor. Foran skinnerne opføres jordvolde til 
beskyttelse, så kun målene, ikke selve anlægget, kan rammes af skud. Målene 
skal beskydes fra forskellige kampkøretøjer, der bevæger sig i et afgrænset 
område, det såkaldte ildafgivelsesområde. Der skal anvendes våben af forskellige 
typer: kampvognsvåben, panserværnsvåben, maskinkanon, 
infanterikampkøretøjer og maskingevær. Til opbevaring af vognene skal der 
opføres en remise. Placeringen fremgår af bilag 1 
 
Området, hvor banen ønskes anlagt, er i et Natura 2000-område, der er udpeget 
efter EU's habitatdirektiv. Medlemslandene har alle udpeget et antal særligt 
beskyttede områder, hvor der skal tages særlige naturhensyn ved godkendelser af 
nye tiltag. Nogle områder er habitatområder, hvor udpegningsgrundlaget er 
særlige plantesamfund kaldet habitatnaturtyper og særligt vigtige arter. Andre 
områder er fuglebeskyttelsesområder, der er udpeget på grund af særlige 
forekomster af fugle.   
 
På Miljøministeriets område er habitatdirektivet implementeret med bek. 408.  Den 
indeholder en liste over godkendelser efter forskellig lovgivning, hvor 
myndigheden skal vurdere om Natura 2000 området vil blive påvirket negativt. Det 
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gælder bl.a. landzonetilladelse og flere afgørelser efter Naturbeskyttelsesloven, 
der er sagstyper, hvor kommunen er myndighed. Beskyttelsen er meget restriktiv, 
og kun i tilfælde hvor der ikke foreligger nogen alternativ løsning, kan 
myndigheden fravige beskyttelsen på grund af væsentlige samfundsinteresser. 
Ved fravigelse skal der træffes alle nødvendige kompensationsforanstaltninger for 
at sikre at sammenhængen i Natura 2000- bevares. 
 
Beslutning om fravigelse skal træffes af den myndighed, der skal træffe afgørelse 
efter de regler, der nævnes i bek. 408. Kommunen skal indhente en udtalelse hos 
Naturstyrelsen inden den træffer afgørelse, og det er styrelsen der skal forestå 
kontakten til Europa-Kommissionen. 
 
Habitatbekendtgørelsen indeholder også en tilsvarende restriktiv beskyttelse af en 
række særlige arter, der er oplistet på habitatdirektivets bilag IV.  Hvis en aktivitet 
kan skade den økologiske funktionalitet for en af disse arter, må der ikke gives 
tilladelse. Denne beskyttelse gælder alle steder, altså også udenfor Natura 2000-
områder. 
 
Når kommunen har foretaget sin vurdering i forhold til bek. 408, kan den fortsætte 
med at behandle ansøgningen i forhold til landzonebestemmelserne og 
Naturbeskyttelsesloven. Hvis vurderingen bliver, at beskyttelsen kan fraviges, kan 
kommunen give tilladelser; hvis vurderingen bliver at beskyttelsen ikke kan 
fraviges, må kommunen give afslag. Disse afgørelser kan påklages efter de regler 
der gælder for hhv. Planloven og Naturbeskyttelsesloven.  
 
En nærmere beskrivelse af Natura 2000-reglerne findes på Naturstyrelsens 
hjemmeside, 
http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/Natura2000/Hvad_er_Natura_2000/
 
Her findes definition af de naturtyper, der opereres med, og angivelse af at nogle 
typer skal vægtes højere end andre (de såkaldt prioriterede typer). Der er lister 
over enkelte dyre- og plantearter, der vægtes højt. For de enkelte områder er der 
beskrivelser af hvilke dyr, planter og habitatnaturtyper, der var vigtige elementer i 
udpegningsgrundlaget, da udpegningen af de enkelte områder fandt sted. 
 
Jægerspris Skydeterræn kaldes habitatområde H 133, og Natura 2000-område N 
235.  I basisanalysen indgår to dyrearter og 17 habitatnaturtyper, heraf er tre 
prioriterede og en betinget prioriteret. Der er også nærmere herom på 
Naturstyrelsens hjemmeside.   
 
Ansøgning  
Forsvarets Bygnings- og Etablissementstjeneste (FBE) har 11. december 2008 
første gang orienteret om deres planer om etablering af en ny bane for 
bevægelige mål i Jægerspris Skyde- og Øvelsesterræn, og der er undervejs holdt 
møder om sagens gang. 
 
Der er flere gange sendt ansøgningsmateriale. Den første egentlige ansøgning er 
ansøgning om landzonetilladelse og dispensation fra Naturbeskyttelseslovens § 3 
(af 3. april 2009) bilag 2. Kort forinden er sendt en rapport udarbejdet af Danmarks 
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Miljøundersøgelser (DMU): ”Vurdering af konsekvenser for udpegningsgrundlaget 
for Natura 2000-område 235, Jægerspris Skydeterræn, ved forslag om etablering 
af en bevægelig målbane og udlæg til kørevej på skydeterrænet.” (af 16. marts 
2009) bilag 3. 
  
Der er sendt begrundelse for nødvendigheden af placering i netop det område i 
Jægerspris (af 7. december 2009) bilag 4. 
  
Det sidst tilsendte er en endelig ansøgning kaldet myndighedsprojekt (2. udgave 
af 9. maj 2011) bilag 5 og 6. Ansøgningen indeholder kortbilag over området og 
over den ønskede placering af bane og ildafgivningsområde. 
 
DMU har udarbejdet rapporten ”Jægerspris Skydeterræn - Undersøgelse af 
artssammensætning af vegetationen i udvalgte områder” (af 4. oktober 2010), der 
giver oplysninger om den nuværende tilstand af området. Under forløbet viste der 
sig behov for bedre biologiske oplysninger, og FBE og kommune har aftalt hvad 
der skulle undersøges, og FBE har rekvireret undersøgelsen. 
 
Habitatbekendtgørelsen 
Habitatbekendtgørelsen, den danske implementering af habitatdirektivet på 
Miljøministeriets område, fastlægger at der ikke må gives tilladelser efter en 
række nærmere angivne bestemmelser, hvis det ansøgte kan påvirke 
udpegningsgrundlaget for et Natura 2000-område negativt. Disse bestemmelser 
er oplistet i bekendtgørelsens § 8, og der er tre forhold, der kræver kommunal 
godkendelse: landzonetilladelse, dispensation fra beskyttede naturtyper og 
dispensation fra fortidsmindebeskyttelsen.  
 
Kun ved væsentlige samfundsinteresser kan myndigheden fravige beskyttelsen, jf. 
bekendtgørelsens § 10, og kun hvor der ikke findes nogen alternativ løsning. Hvis 
området – som her - indeholder prioriterede naturtyper, er der endnu snævrere 
muligheder for fravigelse, jf. § 10, stk. 2.  Her kan fravigelse kun ske, hvis der 
foreligger bydende nødvendige hensyn til menneskers sundhed og den offentlige 
sikkerhed, eller der findes væsentlige gavnlige virkninger på miljøet. I andre 
situationer skal der indhentes udtalelse fra Europa-Kommissionen.  
 
En fravigelse kan kun finde sted, hvis der gennemføres alle nødvendige 
kompenserende foranstaltninger for at sikre at sammenhængen i Natura 2000-
området bevares.   
 
Ydermere foreskriver bekendtgørelsen i §§ 11 og 12, at der overalt, altså ikke kun 
i Natura 2000-områder, skal tages tilsvarende hensyn til de arter, der er opført på 
habitatdirektivets bilag IV. Der må ikke gives tilladelse efter de bestemmelser, der 
er nævnt i § 8, hvis det ansøgte kan beskadige eller ødelægge yngle- eller 
rasteområder for de dyr der er optaget på bilag IV-arter, eller hvis det kan 
ødelægge de plantearter, der er optaget på bilaget. 
 
Beslutningsrække 
Natur og Miljø bedømmer, at der nu foreligger ansøgningsmateriale med en 
detaljeringsgrad, der kan danne grundlag for at starte beslutningsprocessen ift. 
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Habitatbekendtgørelsen. Der er som nævnt 3 kommunale afgørelser, der hver 
især forudsætter, at der tages de særlige Natura 2000-hensyn og hensyn til 
særligt beskyttede arter. 
 
Kommunen kan først træffe endelig afgørelse om fravigelse af beskyttelse efter at 
have indhentet en udtalelse fra Naturstyrelsen. Styrelsen har understreget, at den 
har behov for at sagen er godt oplyst.  
 
Ved den igangværende behandling skal Frederikssund Kommune foretage 
tilstrækkelige vurderinger til at kommunen kan anmode Naturstyrelsen om en 
udtalelse.  
 
1: Først skal der træffes en egentlig beslutning af, hvorvidt anlæg af banen vil 
kunne påvirke Natura 2000-området væsentligt, og  
  
2: om prioriterede habitatnaturtyper berøres. 
 
3: Hvis beslutningen bliver, at der vil ske væsentlig påvirkning, skal kommunen 
beslutte, om der foreligger så bydende nødvendige hensyn til væsentlige 
samfundsinteresser, at den vil fravige beskyttelsen, fordi der ikke findes nogen 
alternativ løsning.  
 
4: Fravigelse forudsætter, at der træffes alle nødvendige kompenserende 
foranstaltninger, for at sikre, at sammenhængen i Natura 2000 bevares. Europa-
Kommissionen skal underrettes om disse. 
 
Inden kommunen træffer en afgørelse, der kan indebære, at beskyttelsen fraviges, 
5: skal den indhente en udtalelse fra Naturstyrelsen. Det er Naturstyrelsen, der 
skal forestå kontakten til Kommissionen. 
 
Naturstyrelsen har oplyst, at det er nødvendigt at primærmyndigheden har forholdt 
sig til spørgsmålet om samfundsinteresser, inden den beder om en udtalelse fra 
Naturstyrelsen. 
 
6: Derudover skal kommunen vurdere, om det ansøgte kan beskadige eller 
ødelægge yngle- og rasteområder i det naturlige udbredelsesområde for bilag IV-
arter, eller om det kan ødelægge plantearter fra bilag IV. 
 
1: Vil der ske en væsentlig påvirkning  
Ved selve banen berøres der godt 1 ha af stedvis høj botanisk kvalitet. Hertil 
kommer anlæg af nye køreveje med en længde af ca 1600 m. 
Banen anlægges så den naturmæssigt bedste del friholdes, selv om de to 
banestrækninger skal placeres tæt på det sted, hvor salep-gøgeurten voksede i 
2010, og remisen bygges tæt ved voksesteder for nikkende kobjælde.  
 
Der vil blive betydende jordarbejder på stedet, hvilket indebærer væsentlig 
forstyrrelse under anlægsfasen. Også arbejdskørsel vil kunne skade vegetationen. 
Der vil gå nogle år før der har indfundet sig en ny, stabil vegetation på voldene, og 
selv om arbejdet udføres med stort hensyn til vegetationen, er det næppe 
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identiske plantesamfund, der indfinder sig.   
 
2: Afklaring af hvorvidt prioriterede habitatnaturtyper berøres 
Hvorvidt der findes eller berøres prioriterede naturtyper i området har indflydelse 
på, hvorvidt samfundsinteresserne skal afvejes ift. § 10, stk. 1 eller ift. det 
strengere stk. 2. Bekendtgørelse 408 bruger terminologien ”findes”, mens 
vejledningen bruger ”berøres”. 
 
Habitatområde H 133 er bl.a. udpeget på grundlag af tre prioriterede 
habitatnaturtyper, nemlig 6120, meget tør overdrevs- eller skræntvegetation på 
kalkholdigt sand, 6230, Artsrige overdrev eller græsheder på mere eller mindre 
sur bund og 7220, kilder og væld med kalkholdigt (hårdt) vand. Endvidere findes  
habitatnaturtypen 6210, overdrev og krat på mere eller mindre kalkholdig bund. 
Typen er stjernemærket, dvs. den bliver en prioriteret type, hvis den rummer en 
vigtig orkideforekomst.   
 
De tre første typer (6120, 6230 og 720) ligger uden for det område, der berøres af 
bane og ildafgivelsesområde. Derimod findes 6210 i det område, hvor der skal 
anlægges bane. Det er kendt, at der er flere orkideforekomster i området, bl.a. af 
salepgøgeurt. Det var derfor vigtigt at få afklaret, hvorvidt der fandtes en vigtig 
orkideforekomst i habitatnaturtypen,  
 
DMU har i sommeren 2010 udført grundige botaniske undersøgelser i hele 
området for bane og ildafgivelsesområde, bl.a. for at afklare dette spørgsmål. 
Rapporten af 4. oktober 2010 viste, at dette ikke er tilfældet, hvorfor 
habitatnaturtype 6210 ikke er prioriteret her.  
 
Efter Natur og Miljøs vurdering er det er dermed afklaret, at der findes prioriterede 
naturtyper i Natura 2000-området som helhed, men at ingen af disse vil blive 
berørt af anlæg af banen.   
 
3: Samfundsinteresser og alternativ løsning  
I bilag 3 har Forsvaret beskrevet sit behov for at træne med nye våbensystemer, 
der anvendes fx i Afghanistan. Der findes ikke andre anlæg i landet med 
tilstrækkelig kapacitet og det har ikke været muligt at finde en anden placering på 
Sjælland til en ny bane hverken i Jægerspris eller i andre skydeterræner. 
Der findes en bevægelig målbane på forsvarets øvelsesareal i Borris og en i 
Oksbøl. 
 
Banen i Borris er beliggende inde i landet og banen kan derfor ikke anvendes til 
skydning med våbensystemet på Infanteri Kamp Køretøj (IKK), da dette 
våbensystem skyder på meget lange afstande. Det er således ikke 
sikkerhedsmæssigt muligt at bruge banen i Borris. 
 
Oksbøl Skydeterræn er meget anvendt og der er ikke den tilstrækkelige ledige 
kapacitet (plads) til at skydningerne med IKK og andre OHW (Overhead Weapon ) 
systemer kan finde sted i dette område. Skydning med OHW systemer betyder, at 
soldaten kan betjene våbenet nede i køretøjet, så han ikke er så udsat for at blive 
ramt af fjendtlig ild.  
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De kamptropenheder, der er udstyret med IKK er begge placeret på Sjælland på 
henholdsvis Høvelte Kaserne og på Antvorskov Kaserne. 
 
Det er ikke muligt at placere en bevægelig målbane i andre af forsvarets 
skydeterræner på Sjælland, idet det er nødvendigt, at området er af en vis 
størrelse og at en del af fareområdet er over vand pga. længden af 
skudafstandene. 
 
4: Kompenserende foranstaltninger  
Anlægget af banen vil ske på en måde, så den nuværende vegetation skrabes af 
som tørv og opbevaret i skygge til den kan genudlægges på voldene, hvor den 
forhåbentlig vil kunne genetablere sig. Planterne vil kunne vokse fra bevarede 
rødder og jordstængler, eller fra frø i jorden. Der vil efter behov blive anvendt 
køreplader ved særlig følsom vegetation, fx orkideer.  
 
Der er i 2009 ryddet et skovområde af selvsåede birketræer af hensyn til udsyn. 
Dette har givet mulighed for at den lysåbne overdrevsvegetation får mulighed for 
at brede sig.   
 
Hvis der viser sig behov for ekstra jord, er det hensigten at få godkendelse til at 
etablere et par vandhuller i nærområdet, hvorfra den opgravede jord vil kunne 
indbygges i banen. Herved vil der skabes nye biotoper for padder. 
Forsvaret har efterfølgende tilbudt at etablere mindre vandhuller, selv om der ikke 
bliver behov for ekstra jord til projektet. Hullerne placeres efter fornødne tilladelser 
fra kommunen.  
 
Beskyttelsesvoldene kan skabe mere variation i det flade område, og give ekstra 
tørre og soleksponerede biotoper.   
 
En oversigt over mulige afhjælpende foranstaltninger fremgår af bilag 3. Der 
arbejdes løbende med at optimere de afhjælpende foranstaltninger, f.eks. hvilken 
metode der skal anvendes til at fjerne vegetationen fra skinnearealet mest 
skånsomt. 
 
5: Udtalelse fra Naturstyrelsen 
I bek.408 anføres i § 10 stk. 5, at myndigheden skal indhente en udtalelse fra 
Naturstyrelsen, før den træffer en afgørelse, der kan indebære, at beskyttelsen 
fraviges. I vejledningen anføres at styrelsen først skal høres, når der foreligger et 
udkast til en endelig plan eller afgørelse, hvor konsekvenserne er fuldt belyst. 
Styrelsen har oplyst, at det er vigtigt, at myndigheden har forholdt sig til det 
rimelige i at fravige bestemmelserne. 
 
6: Bilag IV-arter 
Forholdene omkring bilag IV-arter er beskrevet i DMU-rapporten fra 2009. Af 
padder er der tidligere fundet spidssnudet frø, løgfrø og stor vandsalamander, af 
krybdyr markfirben, og af pattedyr flere flagermusearter. Der er ikke fundet bilag 
IV-planter. Der er ikke observeret nogle bilag IV-art under det biologiske 
feltarbejde i 2010.  
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Ved anlæg af banen vil der ikke ske påvirkning af eksisterende vådområder, 
hvorfor Natur og Miljø bedømmer, at der ikke vil ske forringelse af yngle- og 
fourageringsforhold for padderne. Hvis der bliver skabt ny vådområder for at 
skaffe mere jord, vil det have en positiv indvirkning for især stor vandsalamander.  
 
Det område hvor banen ønskes anlagt bedømmer Natur og Miljø som særdeles 
egnet for markfirben. Under anlægsfasen vil der ske ødelæggelse af potentielle 
yngle- og fourageringsområder. Dog bedømmer vi, at firbenene har mulighed for 
at klare sig i naboområdet under anlægsarbejdet, og at arten på sigt vil have 
fordel af at voldene vil udvikle sig til en tør, solåben lokalitet. 
 
Flagermus bruger sandsynligvis arealet til fouragering, hvorimod der ikke er træer 
af en størrelse der gør dem egnet til yngle- og rasteområde. Natur og Miljø 
bedømmer, at der ikke vil ske ændringer for flagermus. 
  
Opsummering og anbefaling
Hvis anlæggelsen af banen skal fremmes, er det næste store trin at indhente en 
udtalelse fra Naturstyrelsen. Administrationen bedømmer, at der på nuværende 
tidspunkt er samlet tilstrækkeligt materiale til at indhente en sådan, og anbefaler: 
 

1. at kommunen vurderer, at anlæg af banen vil indebære en væsentlig 
påvirkning af Natura 2000-området, idet anlæg af banen skal ske i et 
område med stedvis høj botanisk værdi, 

2. at kommunen vurderer, at der indgår prioriterede habitatnaturtyper i 
udpegningsgrundlaget, men at ingen af disse vil blive berørt af den 
ansøgte bane,  

3. at kommunen vurderer, at der foreligger bydende nødvendige hensyn til 
væsentlige samfundsinteresser, her specielt til den offentlige sikkerhed, i 
et sådant omfang at den vil fravige beskyttelsen,  

4. at kommunen vurderer, at der ikke foreligger nogen alternativ løsning,  
5. at kommunen vurderer, at der er beskrevet kompenserende 

foranstaltninger, der vil kunne sikre den økologiske funktionalitet i Natura 
2000-området,  

6. at kommunen vurderer, at der ikke er bilag IV-arter, der vil blive påvirket 
negativt.  

  
 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
  

 

Indstilling: Fagchefen for Natur, Teknik og Miljø indstiller at Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalg og Byråd, at:  

1. kommunen tiltræder den ovenfor angivne vurdering,  
2. kommunen indhenter en udtalelse fra Naturstyrelsen, hvori 

 Side 15 af 44 



 

 

  
 
 
 
 

delbeslutningerne for de ovenstående delpunkter indbygges. 
  
 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Udvalget tiltræder delpunkterne 1, 2 og 5, 6 i opsummeringen, men mener sig ikke 
i stand til at foretage en vurdering af nationale samfundsmæssige interesser. 
Derfor anbefaler Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget at Økonomiudvalg og Byråd 
meddeler Naturstyrelsen, at Frederikssund Kommune er sindet at give et afslag.  
 

Bilag: Oversigtskort, bilag 1 til TME 30.05.2011
010208-Myndighedsprojekt_2.udgave
DMU konsekvensvurdering vedrørende skydebane på øvelsesterræn. 5 
Troldegårde, Dråby
292-000-21, oversigtskort
FBE: uddybning af ansøgning om etablering af bevægelig målbane  DOK85324 - 
placering begrundes
FBE: Ansøgning om bevægelig målbane
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Sag nr.  53  Plan- og Agenda 21-strategi 2011 - godkendelse af debatoplæg 
 
Journal nr.:  015862-2010 
 
Lovgrundlag: Planlovens § 23a. 

Planlovens § 33a. 
 

Sagsfremstilling: På Plan- og Udviklingsudvalgets møde den 2. februar 2011 og på 
Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalgets møde den 31. januar 2011 blev 
det besluttet at igangsætte arbejdet med en kombineret Plan- og 
Agenda 21-strategi for nærværende valgperiode. På Plan- og 
Udviklingsudvalgets og Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalgets 
fællesmøde den 4. maj blev der forelagt et udkast til strategiens 
indhold til drøftelse i udvalgene.  
 
Udvalgene havde en række ønsker til ændringer, som 
administrationen har indarbejdet i vedlagte forslag til Plan- og Agenda 
21-strategi 2011 (Bilag 1). 
 
Såfremt strategien godkendes vil den blive offentliggjort som 
debatoplæg for offentligheden i 10 uger fra den 5. juli til den 13. 
september 2011. Strategien vil blive annonceret på kommunens 
hjemmeside samt i en stor annonce i Lokalavisen. 
 
Administrationen anbefaler, at der afholdes et borgermøde med 
deltagelse af borgmesteren, medlemmer fra Plan- og 
Udviklingsudvalget, medlemmer fra Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget samt medlemmer fra partier, der ikke er 
repræsenteret i førnævnte udvalg. Følgende dato foreslås: tirsdag den 
23. august kl. 19 på Frederikssund Gymnasium. 
 
Desuden anbefales det, at der afholdes ét eller to møder for 
foreninger og interessenter. Det foreslås, at udvalgsformanden for 
Plan- og Udviklingsudvalget samt udvalgsformanden for Teknik-, 
Miljø- og Erhvervsudvalget deltager i disse. Følgende datoer foreslås: 
mandag den 29. august 2011 kl. 19 og evt. torsdag den 1. september 
kl. 19. 
 

Bevilling: Ingen. 
Udgifter til afholdelse af møder dækkes af konsulentkontoen. 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
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Indstilling: Fagchefen for Plan og Udvikling indstiller at Plan- og 
Udviklingsudvalget og Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget anbefaler 
over for Økonomiudvalg og Byråd, at:  

1. debatoplægget til Plan- og Agenda 21-strategi 2011 
godkendes og fremlægges til offentlig debat i 10 uger.  

2. de foreslåede datoer til borgermøde og interessentmøde 
godkendes. 

 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Forvaltningens indstilling tiltrædes med følgende bemærkninger: 
 
Ad 1. 
I planstrategiens afsnit om erhverv indføjes at kommunen ønsker at 
planlægge for udvalgsvarebutikker på mere end 2.000 m2. 
 
Ad 2. 
Datoen for interessentmøder besluttes ikke i forbindelse med denne 
sag, men fastsættes i samarbejde med udvalgsformændene. 
 

Bilag: Debatoplæg til Plan- og Agenda 21-strategi 2011
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Sag nr.  54  Tillæg til spildevandsplan - Hillerødvej, opland 24B, Slangerup 
 
Journal nr.:  015658-2010 
 
Lovgrundlag: Bekendtgørelse af lov om Miljøbeskyttelse, Lov nr. 879 af den 

26.06.2010. 
 

Sagsfremstilling: Baggrunden for dette tillæg til spildevandsplanen for Frederikssund 
Kommune er, at byggemodningen af det område, der er defineret som 
B3.19 i den gældende kommuneplan snarest skal påbegyndes. Det er 
derfor nødvendigt, at der vedtages en plan for håndtering af 
spildevand og overfladevand i oplandet. 
Oplandet betegnes som opland 24B.  
 
Spildevand planlægges afledt til Frederikssund Forsynings 
ledningssystem og videre til Slangerup renseanlæg. Overfladevand 
ledes til et regnvandsbassin, der etableres indenfor oplandet. Efter 
rensning i bassinet ledes vandet til en recipient udenfor oplandet.  
  
 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Udgifter til etablering og drift af spildevandskloakken og 
regnvandsbassin med tilhørende anlæg afholdes af Frederikssund 
Forsyning.   
 

Indstilling: Fagchefen for Natur, Teknik og Miljø indstiller, at Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget anbefaler over for Økonomiudvalg og Byråd, at: 

1. udkast til tillæg til spildevandsplanen "Hillerødvej, opland 24B, 
Slangerup" vedtages til annoncering og fremlæggelse i 8 ugers 
offentlig høring,  

2. Byrådet bemyndiger Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget til at 
godkende forslaget endeligt, hvis der ikke kommer væsentlige 
indsigelser, eller at forslaget kan vedtages administrativt, hvis 
der ikke kommer indsigelser. 

 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Anbefales. 
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Bilag: Bilag 1, del 1 TME 30.5.2011 Hillerødvejen
Bilag 1, del 2 TME 30.5.2011 Hillerødvejen
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Sag nr.  55  Tillæg til spildevandsplan, tilslutning af enkelt ejendom i det åbne 

land til kloakken, Skarndalsvej 25, 4050 Skibby 
 
Journal nr.:  006052-2011 
 
Lovgrundlag: Kapitel 3 og 4, Lov om Miljøbeskyttelse, Lovbekendtgørelse nr. 879 af 

2676-2010. 
§§5 og 6, Bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter 
Miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4 (bek. nr. 1448 af 11/12-2007). 
 

Sagsfremstilling: Baggrunden for dette tillæg til spildevandsplanen for Frederikssund 
Kommune er et ønske fra grundejeren om at blive tilsluttet kloak. 
Ejendommen er den eneste ejendom på Skarndalsvej, der er 
beliggende i åbent land mellem opland B.1. og Venslev by. Da opland 
B.1. blev kloakeret, blev grundejer tilbudt også at tilslutte sig, men der 
var ikke et ønske om at blive kloakeret. Det har nu ændret sig og da 
ledningen, som følge af kloakeringen af opland B.1, ligger i 
umiddelbar nærhed af ejendommen, er det muligt at kloakere denne. 
 
Tillægget udvider et kloakopland, B.1 i tidligere Jægerspris 
Kommunes spildevandsplan, mens adressen er beliggende i tidligere 
Skibby Kommune. Da ejendommen ikke har været en del af et 
kloakopland før, skal der altså laves et tillæg til spildevandsplanen, 
som beskriver udvidelsen af opland B.1 og danne det juridiske 
grundlag for kloakeringen, før det er muligt at gennemføre 
kloakeringen. 
 
Kloakledningen i Skarndalsvej vil blive ført fra Skarndalsvej 22 til 
Skarndalsvej 25 og spildevandet fra Skarndalsvej 25 vil blive ført til 
Tørslev renseanlæg. Regnvand vil som hidtil blive håndteret på 
matriklen. 
 
Der er foretaget en SMV-screening af tillægget, som viste, at der ikke 
skulle foretages en SMV-vurdering. 
 
Udgifter til anlægsarbejdet afholdes af Frederikssund Forsyning og 
grundejer betaler efter at kloakeringen er gennemført tilslutningsbidrag 
og vandafledningsbidrag til Frederikssund Forsyning. 
  
 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
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Indstilling: Fagchefen for Natur, Teknik og Miljø indstiller, at Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget anbefaler over for Økonomiudvalg og Byråd, at: 

1. udkast til tillæg til spildevandsplanen "Skarndalsvej 25, 4050 
Skibby" vedtages til annoncering og fremlæggelse i 8 ugers 
offentlig høring  

2. Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget bemyndiges til at 
godkende forslaget endeligt, hvis der ikke kommer væsentlige 
indsigelser, eller at forslaget kan vedtages administrativt, hvis 
der ikke kommer indsigelser. 

 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Anbefales. 
 

Bilag: Udkast til tillæg til spildevandsplan med kortmateriale, Skarndalsvej 
25, 4050 Skibby
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Sag nr.  56  Energistyring 
 
Journal nr.:  010300-2011 
 
Lovgrundlag: Ingen.  

 

Sagsfremstilling: Indledning  
Byrådet medtog i 2009 i budgetvedtagelsen for 2010-13 en 
bruttobesparelse på 1 mio. kr. (nettobesparelse: 400.000 kr.) i 2011 
og fremad på energibudgettet. Besparelsen skulle indhentes ved at 
indføre energistyring, og der blev i den forbindelse ansat en 
medarbejder til energistyring medio 2010. 
 
Nærværende fremstilling beskriver en model til implementering af 
energistyring og derved til at opnå den vedtagne besparelse.  
 
Efter kommunesammenlægning har der i Frederikssund Kommune 
ikke være fokus på energiforbruget i de kommunale ejendomme. Den 
enkelte institution er tildelt et energibudget fordelt på el, vand og 
varme, men har ikke haft budgetansvar. Overskridelser eller 
mindreforbrug har ikke haft indflydelse på institutionens årsbudget, 
men er blevet nulstillet. Uden fokus på energiudgiften, viser erfaringer 
fra andre kommuner at forbruget vil være svagt stigende. Som en del 
af energistyringen gøres institutionerne fremover ansvarlige for 
energiudgifterne.  
 
To trins model 
Kigger man overordnet på de kommunale bygningers energiforbrug, 
ses store variationer i forbrug pr. m2. Byggeafdelingen vil derfor 
gennemføre energistyringen i to tempi. Først tilpasses energiforbruget 
i de bygninger der bruger mere energi end nødvendigt set i forhold til 
bygningens energistilstand og benyttelsen. Herefter kan institutionerne 
med rimelighed sammenlignes, og et eventuelt yderligere 
effektiviseringspotentiale opstilles. 
 
Byggeafdelingen forventer at trin 1 alene kan opfylde sparemålet 
vedtaget i 2010. 
 
Trin 1 
I forbindelse med energimærkningen af de kommunale bygninger, har 
energikonsulenterne udført en energiberegning for hver af 
bygningerne. Denne beregning danner sammen med institutionens 
tidligere forbrug, udgangspunkt for et 2014 energimåltal i 
energienheder. Institutionen har herefter 2011-2014 (ultimo) til at nå 
dette mål. Måltallet udmøntes i et faldende energibudget startende fra 
september 2011 hvor vægten er lagt på institutionens tidligere forbrug 
frem til 2014 hvor vægten ligger på det beregnede forbrug. Grafisk 
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fremstilling af budgettet er vist på bilag 1. Overskridelse af budgettet 
afholdes af institutionen. Forbruger institutionen mindre energi end det 
tildelte budget ligger op til, får institutionen selv denne besparelse. 
Besparelsen beregnes som det antal energienheder institutionen har 
brugt mindre end budgettet, ganget med en pris pr. energienhed. Den 
opnåede besparelse kan dog ikke overstige 10% af institutionens 
samlede energibudget. Institutioner som allerede har opnået 
budgetniveauet, fastfryses i deres nuværende niveau frem til 2014.  
 
Eksempel på udregning af ekstrabesparelse for en fiktiv institution er 
vist på bilag 2. 
 
Trin 2 
Når energiadfærden på de forskellige institutioner er harmoniseret, vil 
Byggeafdelingen vurdere muligheden for eventuelt at opstille 
strammere krav til energiforbruget. 
  
Proces 
Institutionen forpligtes til at foretage måleraflæsninger månedligt og 
indtaste disse i kommunens energistyringsprogram. Det vil herefter 
løbende være muligt for institutionen af følge med i forbruget og 
kontrollere om energibudgettet holdes.     
 
Der indgås en kontrakt mellem Byggeafdelingen og den enkelte 
institution hvor forpligtigelser og sparemål fremgår. Udkast til kontrakt 
er vedlagt som bilag 3. Af væsentlige forhold skal fremhæves: 

• Det er institutionslederen der har ansvaret for at overholde 
energibudgettet  

• Der skal udpeges en energiansvarlig på institutionen der dels 
er ambassadør for god energiadfærd, dels er kontaktperson til 
Byggeafdelingen.  

• Det er den energiansvarliges ansvar at oplyse 
Byggeafdelingen om ændringer der har betydning for 
energiforbruget. Det kan for eksempel være ny anvendelse af 
bygningen eller om- og tilbygning.  

• Byggeafdelingen vil stå til rådighed med energirådgivning i det 
omfang det er nødvendigt.  

• De tekniske besparelser der tænkes udført på ejendommene, 
fratrækkes det beregnede forbrug. 

De ejendomme der er med i energistyringen er alle kommunale skoler, 
daginstitutioner, idrætsfaciliteter med personale, administrationscentre 
og rådhus, kulturejendomme med fast personale samt servicearealer 
på ældrecentre, som rent måleteknisk er velegnet til energistyring. 
 
Energistyringen må som udgangspunkt ikke gå ud over indeklimaet på 
de forskellige institutioner. For at sikre et rimeligt indeklima har 
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Byggeafdelingen udarbejdet en oversigt over vejledende 
rumtemperaturer. Vejledningen er vedlagt som bilag 4. 
 
Projektet påtænkes opstartet efter sommerferien. Byggeafdelingen vil 
benytte sig af både direkte kontakt med institutionslederne og skriftligt 
materiale. Der vil blive oprettet en række værktøjer til institutionerne 
som de gradvis vil blive introduceret til.   
 
Byggeafdelingen påtænker at besøge hver enkelt institution og 
informere nærmere om projektet i forbindelse med kontraktaftalerne.  
 
Her vil den enkelte institution også få et indblik i, hvad energistyringen 
kommer til at betyde for dem. 
 
Efter opstart vil institutionerne ligeledes kunne trække på 
Byggeafdelingen i forbindelse med anvendelse af 
energistyringsprogrammet eller andre energispørgsmål og hente 
informationer på internettet. 
 
Forbrug og pris på energi 
Forbrug og prisen på energi er afhængig af en række faktorer 
kommunen ikke kan kontrollere. Forbruget vil variere efter vejret, 
således at der i lange og meget kolde vintre bruges mere energi end 
ved mildere vintre. Energibudgettet er fastlagt efter et "dansk 
normalår" Det vil sige et teoretisk år baseret på klimadata for de sidste 
30 år. Udsving fra normalåret reguleres løbende i budgettet af 
Byggeafdelingen via graddage oplyst fra DMI.  
 
Prisen på energi er ofte sammensat af to forhold. En for selve 
energien og en for at transportere/distribuere den til 
bestemmelsesstedet. Ofte varetages leveringen af en leverandør og 
distributionen af en anden. Både leveringen og distributionen er pålagt 
afgifter fra statens side. Frederikssund Kommune har en række 
fastprisaftaler på energiområdet, men disse er koncentreret om 
leveringsprisen. Prisen på distribution varierer efter markedsvilkår og 
energiafgiften bestemmes af staten. I praksis kan der derfor komme 
rimelige store variationer på kommunens samlede udgift til energi fra 
år til år.   
 
Hvis pris og graddage er højere end forudsat  ved budgetlægningen, 
kan det blive nødvendigt at søge ekstra bevilling (tilsvarende 
snerydning). 
 
Usikkerhed på beregning af energimåltallet 
Energimåltallet er dels baseret på det faktiske forbrug for 2010, dels 
energikonsulenternes beregninger. Da der ikke har været tradition for 
aflæsning af de kommunale bygningers målere til andet end 
forsyningsselskabernes årsopgørelser, er der en vis usikkerhed på det 
faktiske forbrug, idet årsopgørelsen går på tværs af året. I 
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årsopgørelsen fra 2010 er det for eksempel ikke til at se hvor stor del 
af forbruget der ligger i 2009 og hvor stor en del der er anvendt i 2010. 
Det faktiske forbrug er derfor skønnet af Byggeafdelingen ud fra en 
erfaringsmæssig fordeling. 
 
Også energikonsulenternes beregninger er behæftet med usikkerhed. 
Beregningerne er temmelig detaljerede, men bygget op over en række 
forudsætninger der ikke nødvendigvis passer med de faktiske forhold. 
Byggeafdelingen vil efter bedste evne kvalitetssikre konsulenternes 
beregninger, men forventer stadig en usikkerhed. 
 
I løbet af perioden frem til 2014 vil Byggeafdelingen gradvis få mere 
og mere viden om institutionernes energiforbrug og dermed mindske 
usikkerheden. Indtil da forventer Byggeafdelingen at usikkerheden på 
beregninger og målinger økonomisk kan dækkes ind ved de 
besparelser der fremkommer via energistyringen. 
 

Bevilling: Ingen. 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ikke yderligere bemærkninger. 
 

Indstilling: Fagchefen for Byggeafdelingen indstiller over for Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget, at: 

1. der implementeres energistyring som beskrevet i 
sagsfremstillingen. 

 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Godkendt. 
 

Bilag: bilag 1 til energibudget graf Mod
Bilag 2 til energibudget indstilling
Bilag 3, Kontrakt
Bilag 4, Vejledende rumtemperaturer i Frederikssund kommune
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Sag nr.  57  Kignæsbakken 22, carport i fortidsmindezone og omfattet af 

fredningslignende deklaration 
 
Journal nr.:  005389-2011 
 
Lovgrundlag: Naturbeskyttelseslovens § 18 – fortidsmindebeskyttelseszonen. 

Fredningslignende deklaration – Planlovens § 43.  
 
 

Sagsfremstilling: Ejeren af Kignæsbakken 22 søger om at opføre en carport på 25 m2 i 
fortidsmindebeskyttelseszonen til Thyras Høj. Der er i forvejen en 
carport på ejendommen. Ejeren tilkendegiver, at ville rive skure og et 
drivhus ned, så her ikke bliver tale om merbyggeri på ejendommen. 
 
Forud for denne ansøgning blev givet afslag på at dispensere fra 
fortidsmindebeskyttelseszonen (Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget 
12. april 2010) til opførelse af carporten tættere på højen end den nu 
ansøgte. 
 
Området ligger i sommerhuszone, men enkelte ejendomme som 
denne har helårsstatus. 
 
Foruden at være omfattet af fortidsmindebeskyttelsen er ejendommen 
omfattet af en fredningslignende deklaration, som nøje beskriver bl.a. 
beplantninger, byggefelter, grænser for bebyggelsens størrelse, 
anvendelse og konstruktion. Opførelsen af en carport som nyligt 
ansøgt, kræver derfor også dispensation fra overskridelse af 
byggefeltet som fremgår af deklarationen. 
 
Fortidsmindebeskyttelsesbestemmelsen – lovgivning og praksis 
Fortidsmindebeskyttelsesbestemmelsen omfatter alle synlige 
fortidsminder. Bestemmelsen er et forbud mod at ændre tilstanden i 
beskyttelseszonen. Beskyttelseszonen er 100 meter, målt fra randen 
af højen. Bestemmelsens formål er bl.a. at sikre fortidsminder som 
landskabselementer. Navnlig skal den sikre indsynet til- og fra 
fortidsminder samt særlig værdifulde landskabelige sammenhænge 
omkring fortidsminder.  
 
Naturklagenævnets praksis er særdeles restriktiv, når det drejer sig 
om tiltag i første række til fortidsminder. Praksis nærmer sig den 
stramme praksis, der er for tiltag i strandbeskyttelseszone. 
Her er der imidlertid tale om tiltag bag eksisterende bebyggelse, der 
ikke i nævneværdig grad påvirker højen og dens omgivelser. 
 
Fortidsmindedispensation til den eksisterende bebyggelse på 
ejendommen foreligger ikke, men udfærdiges i forbindelse med 
færdigbehandlingen af denne ansøgning, for så vidt angår til- og 
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ombygninger, opført efter 1962, hvor bestemmelsen blev indført. 
 
Fredningslignende deklaration, praksis og bebygget areal 
Deklarationen er ”lokalplanlignende”, og dens formål er: 
  
” Ved …. udstykning……søger man at bevare og, hvor det er muligt 
yderligere at understrege det stærkt bakkede areals landskabelige 
skønhed, således at det særprægede landskab, der i sig selv besidder 
store skønhedsværdier, bevares med udsigter til skov, fjord og øvrige 
omliggende landskaber og, at stedets fred og ro…….”. 
Til fremme af disse formål udlægges Kignæsdalen som offentligt 
tilgængeligt og fredet areal…….”. 
 
Siden afslaget på den fritliggende carport i 2010 har Plan- og 
Udviklingsudvalget udstukket en linje for byggeri i sommerhusområdet 
i forhold til den fredningslignende deklaration (Plan- og 
Udviklingsudvalget 3. juni 2010). Linjen skal styre byggeriets placering 
og omfang, som i deklarationen er sat til 130 m2, men som i nogle 
tilfælde har vist sig at være betragteligt større. Den udstukne linje er 
en rettesnor, og erstatter ikke konkrete vurderinger af bl.a. landskabs- 
og naturværdier omkring det ansøgte. 
 
Linjen er:  

-          at byggefelter normalt ikke kan overskrides 
-          at boligarealer kan være maksimalt 140 m2

-          at det samlede, bebyggede areal maksimalt kan være 180 
m2. 

 
Den pågældende sag blev imidlertid påklaget til Natur- og 
Miljøklagenævnet, som endnu ikke har taget stilling til den. 
 
Kignæsbakken 22 hører med sit bebyggede areal på 224 m2 til blandt 
de ejendomme, der har mest bebygget areal i udstykningen. 
 
Bebygget areal uden og med ny carport 
Boligen er nu på: 139,0 m2, tilknyttet en overdækning 
på yderligere 22,6 m2

Skure carporte er nu:   62,4 m2

I alt i dag: 224,0 m2

 
Skure/carporte vil være:     71,4 m2 med ny carport på 25 m2 

(drivhus og haveskur fjernes) 
Samlede bebyggelse bliver: 233,0 m2

 
Ansøger har herudover tilkendegivet at endnu et skur kan nedrives, og 
at den nye carport kan reduceres med ca. 3 m2, således at det 
bebyggede areal bliver i alt 224,55 m2 og ikke øges. 
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Landskabet omkring Thyrashøj 
Thyras Høj ligger på et plateau i ca. 50 meters højde over havet. Der 
er vid udsigt over fjorden og det bakkede område med markant 
smeltevandsdal.  
 
Området har karakter af et spredt, bebygget naturområde, med en del 
store træer, der visse steder slører det bakkede område og det 
kystnære landskab. Landskabskvaliteterne som ”naturområde” 
fremgår bl.a. af den for området gældende deklaration. 
 
Vurdering 
Byggeafdelingen vurderer, at en carport på 22 m2, som erstatter skure 
og drivhus, og på ingen måde bevirker merbyggeri, samlet set kan 
anbefales (se kortbilag). 
 
Baggrunden er, at der ligger godkendelser/BBRregistreringer for det 
eksisterende byggeri, som herved er ansøgt og lovligt i forhold til 
byggelovgivningen. ”Status quo” opretholdes således. 
 
Altafgørende med hensyn til dispensation fra 
fortidsmindebeskyttelseszonen er det, at carporten nu placeres bag 
den eksisterende carport, så den ikke bliver synlig fra gravhøjen. Da 
den hermed ligger i tilknytning til boligen, hindrer den heller ikke 
indsigten til højen fra stier og ”offentlige” arealer. Afstanden til højen er 
ca. 50 meter. 
 
Byggeafdelingen vurderer endvidere, at der kan dispenseres fra 
overskridelsen af deklarationens byggefelt, da her er tale om ”den 
inderste” parcel i udstykningen. Naboernes udsigt forstyrres ikke. 
Hertil vil carporten stå lidt skjult mellem træerne, som udgør en 
beplantningsbræmme, der også er fastlagt i deklarationen.  
 
Såvel fravigelsen fra byggefeltet ved den eksisterende carport som 
overskridelsen af de tilladte 130 m2 bebyggelse anbefales lovliggjort 
samtidig med dispensationen til ny carport. 
Tilbygninger, der er opført efter at fortidsmindebeskyttelseszonen blev 
indført i 1962 anbefales ligeledes lovliggjort ved dispensation. 
 
 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
 

Indstilling: Fagchefen for Byggeafdelingen indstiller over for Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget, at: 
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1. der dispenseres fra fortidsmindebeskyttelsesbestemmelsen til 
opførelse af endnu en carport på betingelse af, at skure m.v. 
fjernes, så det bebyggede areal ikke øges  

2. der gives lovliggørende dispensation fra 
fortidsmindebeskyttelsesbestemmelsen til tilbygninger, opført 
efter1962  

3. der dispenseres til carporte med beliggenhed udenfor 
deklarationens byggefelt  

4. der gives lovliggørende dispensation til overskridelsen af 
bebyggelsesarealet på 130 m2. 

 
 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Punkt 1-4 godkendt. 
 

Bilag: Kortbilag, Kignæsbakken 22, 3630 Jægerspris
Ejers bemærkninger, Kignæsbakken 22, carport i 
fortidsmindebeskyttelseszone mm
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Sag nr.  58  Garantistillelse, private udstykninger 
 
Journal nr.:  011392-2011 
 
Lovgrundlag: Byggeloven. 

 

Sagsfremstilling: I forbindelse med godkendelse og byggetilladelse i private 
udstykninger har Byggeafdelingen, når der indgår fælles 
byggemodningstiltag for en udstykning, fulgt en praksis om at kræve 
garantistillelse til sikring for færdiggørelse af de fælles 
byggemodningsarbejder. 
 
Kravet stilles med hjemmel i Byggelovens § 4 stk. 2 om garantistillelse 
for byggemodningsarbejder til sikring for færdiggørelse af den private 
udstykning. 
 
Det er en praksis som er videreført fra 3 af de gamle kommuner og 
administrationen skal på baggrund af henvendelse bede udvalget tage 
stilling til om praksis skal fastholdes. 
  
Ifølge Byggelovens § 4  
stk. 1. Må en bebyggelse først tages i brug, når der er:  
    a. adgang til vej, som er i overensstemmelse med vejlovgivningen,  
    b. afledning for spildevand, regnvand, overfladevand og grundvand, 
    som er i overensstemmelse med miljøbeskyttelseslovgivningen,  
    c. drikkevandsforsyning, som er i overensstemmelse med  
    vandforsynings- og miljøbeskyttelseslovgivningen, og  
    d. forsvarlig mulighed for brandslukning i overensstemmelse med  
    beredskabsloven.  
 
Stk. 2. Er de i stk. 1 nævnte forskrifter ikke opfyldt, inden bebyggelsen 
påbegyndes, kan der stilles krav om sikkerhed for, at arbejderne 
udføres, inden bebyggelsen tages i brug.  
 
Stk. 3.  Stk. 2 finder tilsvarende anvendelse, når en lokalplan 
indeholder bestemmelser om foretagelse af 
afskærmningsforanstaltninger som betingelse for ibrugtagen af ny 
bebyggelse. 
  
Det betyder at en kommune har mulighed for at stille krav om 
garantistillelse i forbindelse med udstedelse af byggetilladelse i private 
udstykninger, der på ansøgningstidspunktet ikke er byggemodnet. 
Byggelovens § 4 stk. 2 skal ses som en beskyttelsesparagraf, for at 
sikre at køberne ikke skal risikere at skulle betale for 
byggemodningsomkostninger to gange, såfremt f.eks. en 
udstykker/entreprenør går konkurs. 
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Det betyder endvidere at kommunen har en pligt til at sikre sig at 
bebyggelsen først tages i brug, når vej, spildevand m.v. er etableret. 
 
Hvis kommunen benytter sig af muligheden for at kræve en 
garantistillelse undgås følgende uheldige situationer: 

o At købere af enkeltgrunde i en udstykning kommer i klemme, 
hvis udstykkeren ikke udfører vejanlæg, kloak og 
vandtilslutning m.v. inden bygningen ønskes ibrugtaget  

o At indflyttede beboere får påbud om udflytning indtil vej m.v. er 
etableret  

o At købere skal betale byggemodningsomkostninger to gange, 
hvis udstykker/entreprenør går konkurs  

o At kommunen kan blive nødsaget til at betale for færdiggørelse 
af private områder. 

  
Administrationen bliver ind imellem, især i den nuværende 
konjunktursituation, mødt med ønske om at frafalde kravet om 
garantistillelse, eksempelvis hvis en entreprenør har ønske om at 
kunne starte udviklingen af en mindre del af et lokalplansområde, hvor 
sikkerhedsstillelsen/bankgarantien nominelt kan komme til at virke stor 
i forhold til salgsværdien af startetapen. Det kan således ikke afvises, 
at et krav om garantistillelse, i visse tilfælde kan holde en privat 
udstykker fra at påbegynde en bebyggelse, på grund af udgiften til 
garantistillelse for byggemodningen. 
 
Kommunen er ikke forpligtet til at kræve sikkerhedsstillelse, men har 
ikke andre virkemidler til at sikre senere købere i forhold til at 
byggemodningen bliver gennemført, eller til at sikre senere købere 
eller kommunen mod efterfølgende krav i forhold til udgifter til 
byggemodning. 
  
Bygherren/developerens mulighed for at minimere størrelsen og 
dermed udgiften til sikkerhedsstillelse er ved, i forbindelse med 
lokalplanprocessen for et område, at indgå i en dialog med 
planafdeling og planmyndighed, således at lokalplanen indrettes og 
tager højde for at byggemodning og bebyggelse kan etapedeles, så 
behovet for sikkerhedsstillelse derved minimeres. 
  
 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
 

Indstilling: Fagchefen for Byggeafdelingen indstiller over for Teknik-, Miljø- og 
Erhversudvalget, at: 
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1. Frederikssund Kommune skal kræve garantistillelse i private 
udstykninger i h.t. Byggelovens § 4 stk. 2 og 3 inden der 
udstedes byggetilladelse. 

 
 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Godkendt. 
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Sag nr.  59  Anmeldelse af minkhal - Bygaden 16 A, 3600 - 3A Ll. Rørbæk By, 

Snostrup 
 
Journal nr.:  020897-2010 
 
Lovgrundlag: 291 af 06/04 2011.  Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse 

om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug  
1486 af 4/12 2009.  Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug 
1428 af 13/12 2006. Bekendtgørelse om pelsdyrfarme. 
 

Sagsfremstilling: Natur og Miljø har modtaget en anmeldelse vedrørende etablering af 
en ny minkhal på Bygaden 16A i Lille Rørbæk. Minkhallen ønskes 
opført i forbindelse med de udvidede dyrevelfærdskrav i 
Bekendtgørelse om beskyttelse af pelsdyr. Kravene skal overholdes 
inden 1. juli 2011. 
 
Ifølge de nye regler (bekendtgørelse nr. 291om tilladelse og 
godkendelse m.v. af husdyrbrug) om anmeldelse af byggeri til 
landbruget kan staldanlæg til opfyldelse af dyrevelfærdsmæssige krav 
opføres efter anmeldelse til kommunen.  
 
Der er krav til anmeldelsen om at visse naturområder ikke belastes 
yderligere. Desuden stilles krav om f.eks. minkhallens størrelse, 
højde, byggestil og placering samt at udvidelse af staldanlægget skal 
begrænses til det for opfyldelse af de dyrevelfærdsmæssige krav 
nødvendige. 
 
Agrovi A/S har indsendt anmeldelse og supplerende oplysninger. 
Disse er vedlagt som bilag 1. Der redegøres for minkhallens 
nødvendighed for opfyldelse af dyrevelfærdskravene og for 
overholdelse af de bygningsmæssige begrænsninger som er fastlagt 
under anmeldereglerne. 
 
Overholdelse af kravene efter § 5a og § 19e i bekendtgørelse nr. 291 
er beskrevet i bilag 2. 
 
Der er foretaget 2 ugers nabohøring vedrørende det anmeldte 
byggeri. Eventuelle høringssvar vil blive vedlagt som bilag. 
For at det ansøgte kan bringes til udførelse, skal der dispenseres for 2 
afstandskrav som ikke overholdes. (Afstandskravene er beskrevet i 
bilag 3) 
 
1) Afstandskravet i Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug § 8 
stk. 1 nr. 7 (afstand til naboskel på 30 m) er ikke overholdt. Afstanden 
fra den ansøgte minkhal til naboskel er 27 m. Jævnfør § 9 stk. 3 kan 
kommunalbestyrelsen dispensere fra afstandskravet. Natur og Miljø 
har fået overdraget bemyndigelsen til at dispensere og har i sinde at 
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meddele dispensation for de 3 meter til det ansøgte. Naboarealet 
benyttes også til minkfarm. Der er foretaget nabohøring og eventuelle 
høringssvar vil blive vedlagt som bilag.  
 
2) Afstanden fra den ansøgte minkhal til lokalplanområdet for Lille 
Rørbæk by er kun 91 m. Ifølge Bekendtgørelse om pelsdyrfarme skal 
der ved etablering og udvidelse af pelsdyrhaller være 200 m til 
områder i landzone, der ved lokalplan er udlagt til boligformål med 
videre. Kommunalbestyrelsen kan meddele dispensation jf. § 3 stk. 7. 
 
Natur og Miljø vurderer, at udvidelsen ikke giver anledning til forøgede 
gener fra pelsdyrfarmen, da der udelukkende er tale om udvidelser i 
forbindelse med dyrevelfærd og ikke et øget antal dyr. Det ansøgte 
ønskes opført på den del af minkfarmens område, som ligger længst 
væk fra Lille Rørbæk og der er 6 andre minkhaller mellem det ansøgte 
og minkfarmens afgrænsning mod Lille Rørbæk. 
 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
 

Indstilling: Fagchefen for Natur, Teknik og Miljø indstiller over for Teknik-, Miljø- 
og Erhvervsudvalget, at: 

1. administrativ dispensation fra afstandskrav til naboskel tages til 
efterretning, 

2. der meddeles dispensation fra afstandskrav til 
lokalplanområde. 

 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Godkendt. 
 

Bilag: Ansøgning og supplerende oplysninger
Notat om opfyldelse af anmeldereglerne 
notat om afstandskrav, ny minkhal, Bygaden 16 
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Sag nr.  60  Bemyndigelse - anmeldelse af opbevaringsanlæg, udvidelser af 

stalde, skift i dyretype, udvidelse af dyrehold i eksisterende stalde 
 
Journal nr.:  010711-2011 
 
Lovgrundlag: Bekendtgørelse nr. 294 af 31. marts 2009 om tilladelse og 

godkendelse m.v. af husdyrbrug og bek. nr. 291 af 6. april 2011 om 
ændring af bek. om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug. 
 

Sagsfremstilling: Med udgangspunkt i den aktuelle sag om anmeldelse af en minkhal til 
opfyldelse af krav om dyrevelfærd på Bygaden 16, foreslås det at 
administrationen bemyndiges til at afgøre sager om anmeldelse efter 
§ 19 a-f i bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse m.v. af 
husdyrbrug.  
  
Gennem en ændring af Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen, er det 
nu muligt at anmelde forskellige typer af byggerier og ændringer på 
husdyrbrug, uden at det udløser krav om godkendelse eller tilladelse 
efter Husdyrgodkendelsesloven. 
 
Bekendtgørelsen indeholder 5 nye anmeldeordninger for henholdsvis 
opførelse af ensilagepladser og ensilagesiloer, opbevaringsanlæg til 
husdyrgødning, udvidelser af staldanlæg til opfyldelse af 
dyrevelfærdskrav, skift i dyretype i eksisterende staldanlæg samt 
udvidelse af dyrehold i eksisterende stalde. 
 
For hver anmeldeordning er der en række betingelser for at anvende 
ordningen. Disse betingelser sikrer, at projektet, der anmeldes, ikke vil 
medføre nogen skade på det omgivende miljø eller landskab. 
Anmelder skal dokumentere, at betingelserne er opfyldt, hvorefter 
kommunen træffer afgørelse om, hvorvidt projektet kan bringes til 
udførelse, eller om der kræves en tilladelse eller godkendelse efter 
lovens §§ 10, 11 eller 12. 
 
De krav som en anmeldelse skal opfylde er beskrevet både i 
ændringsbekendtgørelsen og i et notat fra Miljøstyrelsen. Notatet af 
15. april 2011 om anmeldeordninger for husdyrbrug beskriver også 
nogle konkrete retningslinjer for kommunens behandling af sagerne. 
Notatet er vedhæftet som bilag 1.  
 
Kommunen skal sikre sig, at det anmeldte overholder betingelserne 
for brug af den pågældende anmeldeordning og at det ikke er i strid 
med anden lovgivning. 
  
Natur og Miljø foretager relevante interne og eksterne høringer - der 
er bl.a. krav om 2 ugers nabohøring inden sagen kan afgøres. 
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På baggrund af vurderingen skal kommunen senest 2 måneder efter 
modtagelse af anmeldelsen træffe afgørelse om, enten at det 
anmeldte kan bringes til udførelse, eller at det anmeldte kræver 
tilladelse eller godkendelse efter Husdyrgodkendelseslovens §§ 10, 
11 eller 12. 
  
Kommunens afgørelse kan påklages (med 4 ugers frist) til Natur- og 
Miljøklagenævnet. 
  
Administrationen vil behandle anmeldesagerne efter Miljøstyrelsens 
retningslinjer og vejledning på området. 
 
Hvis det anmeldte er for stor en ændring af byggeri eller dyrehold til at 
det kan høre ind under anmeldereglerne, vil der blive stillet krav om at 
ejer indsender en ansøgning efter § 10, 11 eller 12 i Lov om 
miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 
  
Hvis naboerne har indsigelser som har relevans i forhold til betydende 
faktorer vil sagen blive forelagt udvalget.  
 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger 
 

Indstilling: Fagchefen for Natur, Teknik og Miljø indstiller at Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget godkender, at: 

1.   administrationen bemyndiges til at afgøre sager om 
anmeldelse efter godkendelsesbekendtgørelsens § 19 a-f i 
overensstemmelse med Miljøstyrelsens retningslinjer for 
anmeldeordningen, samt at Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget en gang årligt gives en orientering om givne 
tilladelser. 

 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Godkendt. 

 

Bilag: Notat fra Miljøstyrelsen - Oversigt over anmeldeordninger
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Sag nr.  61  Hørup Skovvej 5A, 3550 - Indvinding af overfladevand til vanding af 

kørespor, Slangerup Speedwayklub - 3B Jørlunde By, Jørlunde 
 
Journal nr.:  030851-2010 
 
Lovgrundlag: Vandforsyningslovens § 20.  

 

Sagsfremstilling: Ansøgning 
Frederikssund Kommune har modtaget en ansøgning dateret 9. 
februar 2011 (proces startende i 2007) fra Slangerup Speedwayklub 
om tilladelse til fortsat årlig indvinding af 350 m³ overfladevand fra 
vandhul til vanding af klubbens kørebaner for at undgå støvgener fra 
aktiviteter på banerne. Ved besigtigelsen den 14. april 2011 blev 
ansøgningen korrigeret til, at der er tale om indvinding af 400 m³. 
Arealet er ejet af Frederikssund Kommune. 
 
Tidligere tilladelse 
Tilladelsen skal erstatte en 10-årig tilladelse meddelt af Frederiksborg 
Amt i 1997. 
  
Besigtigelse af anlæg 
Anlægget blev besigtiget den 14. april 2011 af medarbejdere fra Natur 
og Miljø. Fra Slangerup Speedwayklub deltog 2 
bestyrelsesmedlemmer. Udover at besigtige anlægget i forhold til 
bestemmelserne i Vandforsyningsloven var formålet med tilsynet, at 
vurdere om indvindingen skader arter omfattet af habitatdirektivets 
bilag IV arter og beskyttede arter. 
 
I følge vandindvindingstilladelsen fra 1997 har indvindingen af 
overfaldevand pågået i mindst 25 år. I henhold til bekendtgørelse nr. 
408 om udpegning og administration af internationale 
naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter, gælder det 
at tilladelser efter Vandforsyningslovens § 18 og 20 ikke må gives 
uden at det sikres at der ikke sker skade på yngle- og rasteområder 
for arter omfattet af habitatdirektivets bilag IV. Endvidere må der ikke 
ske direkte skade på beskyttede arter.  
 
Den nuværende indvinding fra søen foregår ved hjælp af en 
dykpumpe (ydelse: 7 m³/t) som kastes 2-3 meter ud fra søbredden. 
Der pumpes direkte til en tankbil med en kapacitet på 3½ m³. I følge 
klubben oppumpes der maksimalt 12-14 m³ om ugen ~ ca. 350-400 
m³ årligt, hvilket cirka svarer til den regnmængde som årligt falder på 
søarealet. Grundvandet i området står næsten i niveau med terræn og 
vandet ledes via dræn til vandhullet. Søen tørrer ikke ud på grund af  
vandindvindingen.  
 
Området hvor dykpumpen kastes ud i er et område i søen hvor der er 
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åbent vand. Pumpen er udstyret med filter som padder ikke vil kunne 
blive suget igennem. Der kunne ved tilsynet ikke registreres bilag IV-
arter og det blev vurderet at søen ikke var optimal som paddehabitat, 
da den er med stejle brinker og med kørearealer rundt om hele søen.  
Administrationen vurderer, at fortsættelse af indvinding af 
overfladevand, med den nuværende eller foreslåede metode ikke 
giver anledning til beskadigelse af bilag IV arter eller disse arters 
yngle- og rasteområder. Ligeledes vurderes det at størstedelen af 
vandet kun "lånes" da det vil strømme tilbage via det lokale 
vandkredsløb. 
 
Regionplan 
Jævnfør retningslinjerne i Regionplan 2005 for Hovedstadsregionen 
skal der kun gives tilladelse til til indvinding af overfladevand såfremt 
påvirkningen af naturområdernes tilstand er ubetydelig. 
 
VVM-screening 
Ansøgningen er screenet efter reglerne om VVM og det ansøgte 
vurderes til ikke at give væsentlige påvirkninger på miljøet. 
 
Vurdering 
På baggrund af de i Regionplan 2005 for Hovedstadsregionen 
fastsatte retningslinjer og de i sagen foreliggende oplysninger 
skønnes det, at den ansøgte indvinding ikke vil påvirke vandhullet 
betydeligt. 
 
 

Bevilling: Ingen. 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
 

Indstilling: Fagchefen for Natur, Teknik og Miljø indstiller over for Teknik-, Miljø- 
og Erhvervsudvalget, at: 

1. der på vilkår meddeles en 10-årig tilladelse til oppumpning af 
overfladevand til vanding af klubbens kørebaner for at undgå 
støvgener fra aktiviteter på banerne.  

2. tilladelsen gøres betinget af, at speedwayklubben har en 
gældende miljøgodkendelse og lejekontrakt. 

 

Tidligere 
beslutninger: 
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Beslutninger: Godkendt. 
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Sag nr.  62  Cykelstrategi- Bycirkelsamarbejde 
 
Journal nr.:  011234-2011 
 
Lovgrundlag:  

Sagsfremstilling: Fælleskommunal cykelstrategi 
Borgmestrene i Herlev, Ballerup, Egedal og Frederikssund drøftede i 
foråret 2010 mulighederne for at lave en fælles cykelstrategi, der skal 
medvirke til at cyklisterne i hele Frederikssundfingeren får stadig 
bedre vilkår.  
  
I efteråret 2010 udmøntede disse drøftelser sig i en egentlig 
projektbeskrivelse. På baggrund af projektbeskrivelsen bevilgede 
Region Hovedstaden knap 1,2 mio. kr. i støtte til projektet.  
En fælleskommunal projektgruppe har nu udarbejdet vedlagte forslag 
til en fælleskommunal cykelstrategi med titlen Fremtidens cykeltrafik i 
Frederikssundfingeren. Et udkast blev i marts måned 2011 drøftet i et 
inspirationsforum med deltagelse af blandt andet kommunale 
politikere, interesseorganisationer, kommunale planlæggere, 
potentielle samarbejdsparter m.fl.  
  
Strategien fastlægger visioner, mål og indsatsområder for de 
kommende års indsats. Der foreslås 6 indsatsområder: 

1. Opbygning af et sikkert og effektivt cykelrutenet med en ny 
hurtigrute langs Frederikssundbanen og god sammenhæng til 
det regionale stinet  

2. Bedre cykelparkering ved stationer og busstoppesteder  
3. Cykling mellem station og arbejdsplads  
4. Indsats for at cyklen kan komme gratis med den kollektive 

trafik  
5. Deltagelse i arbejdet med en cykelruteplanlægger og  
6. Markedsføring af cyklen som transportmiddel, herunder 

beskrivelse af de mange oplevelser, man kan få som cyklist i 
Frederikssundfingeren. 

Det fremgår af strategien, at den bør indarbejdes i de fire kommuners 
planstrategier og dermed blive et vigtigt udgangspunkt for de 
kommende års kommuneplanlægning. Cykelstrategien er indarbejdet i 
Plan- og Agenda21 strategien for Frederikssund Kommune. 
  
Cykelrutenettet  i Bycirklen  
Ét af indsatsområderne i den fælleskommunale cykelstrategi (se 
ovenstående punkt) er opbygning af et afmærket, sikkert og altid 
velfungerende rutenet i Frederikssundfingeren. Projektgruppen har 
udarbejdet forslag til et sådant rutenet. Der er tale om et skitseforslag, 
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idet flere af strækningerne skal finpudses/justeres i forbindelse med 
den konkrete planlægning. 
 
Rutenettet skal – også på tværs af kommunegrænserne - forbinde de 
enkelte byer og boligområder med stationer, bycentre, større 
uddannelsesinstitutioner, større arbejdspladskoncentrationer, fritids- 
og naturområder og centrale busstoppesteder. En vigtig del af det 
fremtidige cykelrutenet bliver en ny hurtigrute langs S-banen mellem 
Herlev og Frederikssund. Ruten vil på lange stræk udnytte den 
arbejdsvej, der blev anlagt ved udvidelsen af hele Frederikssundlinjen 
til to spor. Der skal lægges stor vægt på koblingerne til de mange S-
togsstationer undervejs. 

Store dele af rutenettet findes i dag. Nogle steder mangler der sikre 
forbindelser - markeret med rødt på kortet (se bilag). Projektgruppen 
har beregnet omkostningerne til forbedringer af hver af de 22 ”røde” 
strækninger. Strækninger omfatter i alt 44 km med en samlet anslået 
pris på godt 66 mio. kr. Forbedringerne søges finansieret dels via de 
enkelte kommuner, dels via tilskud fra bl.a. Statens cykelpulje. 

For Frederikssund Kommunes vedkommende drejer det sig om 
følgende strækninger: 

Sti langs togbane frem til Kommunegrænsen, og sti langs Kulhusvej. 
Derudover er der strækninger på Hornsherred mellem Gerlev og 
Lyngerup samt strækningen langs hovedvejen ved Skibby. 

  
  
 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
 

Indstilling: Fagchefen for Natur, Teknik og Miljø indstiller at Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget godkender:  
  

1. at forslaget til fælleskommunal cykelstrategi tiltrædes, og at 
cykelstrategien indarbejdes i planstrategien og den kommende 
kommuneplan  

2. at forslaget til cykelrutenet i Frederikssundfingeren tiltrædes og 
at forslaget til cykelrutenet efter de nødvendige justeringer af 
linjeføringerne indarbejdes i den kommende kommuneplan og 
stiplanlægning 

3. at sti langs S-togbanen frem til kommunegrænsen drøftes i 
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forbindelse med anlægsprogram for budget 2012. 

  
 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Punkt 1, 2 og 3 godkendt. 
 

Bilag: Fremtidens cykeltrafik i Frederikssundfingeren
Cykelrutenet
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Sag nr.  63  Meddelelser 
 
Journal nr.:  034083-2010 
 
Lovgrundlag:  

Sagsfremstilling: • Landzonesager – oversigt 2010 - rapport fremlægges på 
mødet - forventet fremlæggelse 15 minutter. 
 

• Naturbeskyttelseslovens beskyttelseszoner og 
fredningsdispensationer – oversigt 2009 og 2010 - rapport 
fremlægges på mødet - forventet fremlæggelse 15 minutter. 
 

• Kommunens landzonetilladelse til opstilling af en 
husstandsvindmøller i Vejleby – Hammer Bakke 5, 4050 
Skibby  – er påklaget til Natur- og Miljøklagenævnet. Sagen 
blev behandlet på udvalgets møde den 28. februar 2011. 
 

• Klager over støj fra skydeterrænet: orientering om reglerne for 
støjregulering for forsvarets øvelsespladser og skydeterræner  
(1 bilag) 
 

• Belægningsarbejder på kommunale ejendomme i 2011  
(1 bilag) 
 

• selvbetjeningssystem "giv os et praj" (1 bilag). 

  
 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

 

Indstilling:  

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger:  

Bilag: belægningsarbejder på kommunale ejendomme 
Redegørelse for regulering af støj fra Skydeterrænet 
selvbetjeningssystem "Giv os et praj"
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